
D E C I Z I A  NR. 122/                  2011 

       privind solutionarea contestatiei formulate de d-l A din Tg Jiu,
înregistrata la D.G.F.P. Gorj -A.F.P.Tg Jiu sub nr..../01.08.2011

                                 
Biroul   solut   contestat  din   cadrul  D.G.F.P. Gorj a  fost  sesizat  

de Administrat  Finant  Publice  a municipiului Tg Jiu,   prin   adresa   
nr.....09.2011 ,  asupra  contestat  formulate   de d-l A din Tg Jiu, ...
bl....,ap. ..,  jud. Gorj .

D-l A contesta ma dispuse de organele  fiscale din cadrul
Administrat Finant Publice a municipiului Tg Jiu  - Serviciul Evidenta Pla
Persoane Fizice s Juridice prin Decizia  nr.....06.2011 referitoare  la  
obligat  de  plata  accesorii.

Contribuabilul  contesta  suma  de  ... lei  reprezentând penalitaŃi
de întârziere aferente impozit pe venit.

În raport de  data  comunicarii Deciziei  nr. .....06.2011 , respectiv
data de 29.07.2011, aoa  cum  reiese din confirmarea de primire
anexata  în  xerocopie  la dosarul cauzei, contestaŃia  a fost  depusa  în  
termenul   prevazut  de  art.207  alin.(1)  din  O.G. nr.92/2003 privind
Codul de procedura  fiscala ,   republicata ,  fiind  înregistrata  la  
D.G.F.P. Gorj  în  data  de 01.08.2011, aoa  cum  rezulta din  otampila  
aplicata de  serviciul  registratura  pe  originalul  contestaŃiei .

Constatând  ca  în  speŃa  sunt  îndeplinite prevederile art.206  oi  
art.209  alin.(1)  lit.a)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Gorj este  investita  sa  se  
pronunŃe asupra  contestaŃiei  formulate  de d-l A  din Tg Jiu .

I. D-l A  contesta   masurile stabilite de organele fiscale prin
Decizia nr. .....06.2011 referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii,
motivând în susŃinere, ca  ,,(...)Consider ca  penalitaŃile stabilite în
sarcina mea sunt nedatorate, faptul ca nu s-a facut compensarea
sumelor datorate de catre mine cu cele datorate de catre  D.G.F.P. Gorj
urmare a regularizarii diferenŃelor de impozit datorându-se  exclusiv
instituŃiei dvs..”

II.Prin Decizia nr.......06.2011 referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii,
în temeiul art.88 lit.c) oi art.119  din O.G.  nr.92/2003  privind  Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile oi completarile  ulterioare,
organele fiscale au calculat în sarcina d-lui A suma de ... lei
reprezentând                                                                                              
                                                                                                                  
                                                                                                     



penalitaŃi de întârziere aferente impozitului pe  veniturile din activitaŃii
independente datorate oi neachitate calculate,pentru perioada  
14.11.2010-15.02.2011,aoa  cum reiese din anexa  la  Decizia  nr.
......2011,  transmisa s contribuabilului.

III. Luând în considerare constatarile organelor de inspecŃie
fiscala, motivele   prezentate  de   contribuabil ,   documentele  existente
 la dosarul cauzei , precum  oi   actele   normative   în  vigoare   pe   
perioada   verificata, se  reŃin  urmatoarele:

Cauza supusa soluŃionarii este daca  d-l A din Tg Jiu  datoreaza  
penalitaŃi de întârziere  aferente  impozitului  pe  veniturile din activitaŃii
independente oi diferenŃelor de impozit anual de regularizat  calculate  
pentru  perioada  ....., în condiŃiile în care contribuabilul, pe perioada
menŃionata, avea debite ramase   neachitate .

Î fapt, analizâ situat contribuabilului , pentru debitele certe din
situat analitica  organele fiscale din cadrul A.F.P. Tg Jiu- Serviciul  
Evidenta Pla Persoane Fizice s Juridice au emis la data de 30.06.2011,
Decizia nr. ...,  referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii    î  suma   de
... lei ,  reprezentâ penalitat de îâ aferente impozit pe venit s care
au fost calculate ca urmare a neachita la termenul scadent a
impozitului pe venit, în suma de ... lei,  stabilit prin Decizia de
impunere menta î anexa  la  Decizia  nr. ....06.201,  aflata în xerocopie la
dosarul cauzei s care a fost transmisa s contribuabilului . 

Facem precizarea ca debitul are urma provenienta as cum justifica
organele fiscale prin referatul cu propuneri de solut a contestat

-î baza Declarat privind venitul estimat pentru anul 2010 a fost
emisa decizia de impunere pentru plat anticipate î suma totala de 162,
obligat ce a fost achitata integral;

-în baza declarat privind veniturile realizate pe anul 2009, a fost
emisa decizia de impunere anuala nr...... din data de ...04.2010, î suma
totala de ... lei, obligat de plata ce nu a fost achitata s pentru care au
fost calculate penalitat î suma de ...lei, prin decizia nr....., din data de
...06.2011;

Î drept, potrivit art.119 -Dispozit generale privind dobâ s penalitat
de îâ alin.(1) s (4) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala , republicata care  precizeaza :

,,(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de ca debitor a
obligat de plata se datoreaza dupa acest termen dobâ s penalitat de îâ

(...)



(4) Dobâ s penalitat de îâ se stabilesc prin decizii î î condit
aprobate prin ordin al pres Agent Nat de Administrare Fiscala cu except
situat preva la art. 142 alin. (6).”

Totodata , potrivit art. 120^1 din acelas act normativ :

Art. 120^1
Penalitat de îâ

(1) Plata cu îâ a obligat fiscale se sancta cu o penalitate de îâ datorata
pentru neachitarea la scadenta a obligat fiscale principale.

(2) Nivelul penalitat de îâ se stabiles astfel:
a) daca stingerea se realizeaza î primele 30 de zile de la scadenta

nu se datoreaza  s  nu se  calculeaza  penalitat  de  îâ  pentru obligat
fiscale 
principale stinse;

b) daca stingerea se realizeaza î urma 60 de zile, nivelul penalitat
de îâ este de 5% din obligat fiscale principale stinse;

c) dupa î termenului preva la lit. b), nivelul penalitat de îâ este de
15% din obligat fiscale principale ra nestinse.

(3) Penalitatea de îâ nu îaa obligat de plata a dobâ�h

Având în vedere prevederilor legale mentionate ,  pentru
neachitarea la termenul de scadenta a obligat de plata principale
debitorii datoreaza penalitat de îâ

 
Afirmat contestatorului referitoare la faptul ca  ,,(...)  penalitaŃile

stabilite în sarcina mea sunt nedatorate, doarece debitele care au
generat aceste penalitaŃi au fost achitate”, nu poate fi reŃinuta în
soluŃionarea favorabila a contestaŃiei , întrucât contribuabilul
înregistreaza obligaŃii fiscale neachitate la bugetul statului oi  totodata
nu a respectat termenele pentru plata impozitului  pe  venituri  din  
activitat  independente .

FaŃa de cele prezentate, se ret ca , î mod legal, organele fiscale
din cadrul A.F.P. Tg Jiu  au  stabilit  î  sarcina d-lui A,  prin Decizia nr.
.....06.2011, referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii,  suma de  x  lei  
reprezentând  dobânzi oi penalitaŃi de întârziere , aferente  impozitului  
pe veniturile din activita Ńii independente datorate oi neachitate  ,
accesorii calculate  pentru  perioada ....., motiv pentru care  contestat   
se  va  respinge,  ca  neîa .



Din aceste considerente, în temeiul actelor normative citate , a
art.210 (1) oi art.217 (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala ,  republicata ,  D.G.F.P. Gorj,  prin  directorul executiv

                       D E C I D E :      

1)Respingerea   contestat formulate de d-l A, din Tg Jiu  împotriva  
Deciziei nr. .....06.2011,  referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii, ca  
neîa .

2)Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative de
atac oi poate fi atacata la Tribunalul Gorj- SecŃia de  Contencios  
Administrativ competenta , în  termen  de  6 luni  de  la  comunicare .

                                                           DIRECTOR EXECUTIV                   


